Исх № ВЧ-08/7566 от 14.06.2022

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];

рассмотрев материалы дела в отношении ООО «СМАРТПЕЙДЖ» (ИНН 6670419574, ОГРН
1146670005052, адрес регистрации: 620075, Свердловская область г. Екатеринбург, ул.
Малышева, д. 71, офис. 605) и ООО «КАН АВТО-6» (ИНН 1657126393, ОГРН 1131690006117,
юридический адрес: 420094, РТ, г. Казань, ул. Короленко, зд. 58, корп. 10, пом. 13) по
признакам нарушения пункта части 7 статьи 5, части 3 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»),

в присутствии:

- представителя ООО «КАН АВТО-6» по доверенности [физического лица 1];

- представителей ООО «СМАРТПЕЙДЖ» по доверенности [физического лица 2],
[физического лица 3];

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела №016/05/28-667/2022 по факту распространения недостоверной
рекламы, содержащего признаки нарушения части 7 статьи 5, части 3 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», было назначено на 18 мая 2022
года в 13 часов 30 минут.

В ходе рассмотрения дела представителем ООО «КАН АВТО-6» по доверенности
[физическим лицом 1], представителем ООО «СМАРТПЕЙДЖ» по доверенности
[физическим лицом 3] были даны устные пояснения относительно обстоятельств по делу.

На основании вышеизложенного, в связи с необходимостью получения дополнительной
информации по делу №016/05/28-667/2022, руководствуясь пунктами 35, 38 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 24.11.2020 г. №1922, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Отказать в удовлетворении ходатайства ООО «СМАРТПЕЙДЖ» (вх. № 6568), поступившее
17.05.2022 года, в связи с наличием сроков рассмотрения настоящего дела.

Рассмотрение дела №016/05/28-667/2022, отложить.

Назначить дело №016/05/28-667/2022, к рассмотрению на 06 июля 2022 года в 13 часов 00
минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), каб. 217 (зал заседаний).

ООО «КАН АВТО-6» в срок до 29 июня 2022 года представить в Татарстанское УФАС
России надлежащим образом заверенные копии следующих документов и материалов
(с дублированием на электронную почту <…>) согласно следующему перечню:

информацию о наличии/отсутствии (в период размещения спорного рекламного

материала) подробных условий кредитования, связанного с данной рекламой;

информацию о процедуре согласования рекламного материала с ООО «СМАРТПЕЙДЖ»,
с приложением подтверждающих документов;

информацию о заключенных договорах с покупателями, в том числе включающих
условия кредитования в размере 5,9 % годовых в период размещения вышеуказанного
рекламного материала (необходимо приложить не менее 10 (десяти) договоров за
запрашиваемый период);

информацию о количестве автомобилей Renault, реализованных по кредитной
программе     5,9 % годовых, с приложением подтверждающих документов;

информацию о марках автомобилей на которые распространяется вышеуказанные
кредитные условия, с приложение подтверждающих документов

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений –
нормативное и документальное их обоснование.

5. ООО «СМАРТПЕЙДЖ» в срок до 29 июня 2022 года (включительно) представить в
Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов (на электронную почту <…>) согласно следующему перечню.

письменные пояснения относительно того, проверяло ли ООО «СМАРТПЕЙДЖ», перед
размещением рекламного материала, информацию о наличии/отсутствии подробных
условий кредитования, размещенную на сайте ООО «КАН АВТО-6».

информацию о процедуре согласования рекламного материала с ООО «КАН АВТО-6», с
приложением подтверждающих документов;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений –
нормативное и документальное их обоснование.

6. АО «РН Банк» в срок до 29 июня 2022 года (включительно) представить в
Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов (на электронную почту <…>) согласно следующему перечню.

подробный расчет кредита с процентной ставкой 5,9 % годовых, при приобретении
автомобиля Renault;

информацию относительно наличия/отсутствия кредитных договоров, заключенных с
банком, при условии процентной ставки 5,9 % годовых, с приложением копий
обезличенных договоров;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном письме
необходимо указать ссылку на исходящий номер, указанный в левом верхнем углу
первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного
органа, либо представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечёт
наложение административного штрафа, предусмотренную частью 6 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на граждан в
размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц – от

десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до
пятисот тысяч рублей.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, обязательна.

ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19
(коронавирус) Управление рекомендует представлять свои интересы путем
направления письменных пояснений, без непосредственного присутствия (по
возможности) на заседании, либо подключением к TrueConf по ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/2936565323. В случае принятия решения о явке на заседание
Комиссии просим обязательно обеспечить меры предосторожности и на заседании
использовать медицинскую маску (иные средства защиты).

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];